

Kommentaar

Die meeste van Naspers se ondernemings het groei getoon. Gekonsolideerde omset vir die volle jaar was 19% hoër. Kernwesensverdienste was 15% hoër, wat behaal is terwyl die organiese uitbreiding versnel het. Die stewige groei het plaasgevind teen die agtergrond van die wêreldwye ekonomiese turbulensie.

Die internet is steeds ons vinnigste groeisegment, met verskeie nuwe dienste wat ontwikkel word. Betaaltelevisie het 'n bevredigende toename in intekenare getoon en fokus tans op die uitbreiding van aanlyn-dienste en die lewering van digitale terrestriële televisie.

Die drukmediasegment het 'n gunstiger jaar beleef, met 'n verbetering in omset en verdienstegroei.

FINANSIËLE OORSIG

Die styging van 19% in gekonsolideerde omset tot R39,5mjd is grotendeels te danke aan ons internetondernemings, waar omset met 59% opgeskiet het. Groei in sy intekenaarbasis het betaaltelevisie se omset met 15% laat styg, terwyl drukmedia 12% hoër lê. Gekonsolideerde ontwikkelingskoste het egter ook tot R2,8mjd (2011: R1,5mjd) versnel en het 'n daling in gekonsolideerde handelswinst van 6% tot gevolg gehad.

Die rentekoste op netto-lenings het tot R517m afgeneem, 'n gevolg van laer finansieringskoste. Kernverdienste uit ekwiteitsverantwoorde maatskappye het met 38% tot R5mjd gegroei, grotendeels danksy Tencent, Mail.ru en Abril.

Bogenoemde het gelei tot kernwesensverdienste van R6,9mjd, wat 15% meer is as in die vorige jaar. Die groep het gedurende die jaar klandisiewaarde en ontasbare bates van R1,2mjd (ná belasting) afgeskryf ten opsigte van beleggings waar vordering nie aan verwagtinge voldoen het nie. Positiewe vrye kontantvloei het R3,6mjd bedra. Ons balansstaat bly gesond, met totale gekonsolideerde netto skuld van R4,6mjd, wat gekapitaliseerde transpondeerder-buikhuurkontrakte uitsluit.

SEGMENTELE OORSIG

Hierdie segmentele oorsig sluit ons gekonsolideerde filiale en die proporsionele konsolidasie van geassosieerde maatskappye in.

Betaaltelevisie

Die betaaltelevisie-ondernemings het gedurende die jaar met 684 000 intekenare gegroei en die totale basis staan nou op 5,6 miljoen huishoudings. Omset was 15% hoër op R24,1mjd, terwyl handelswinst met 11% tot R6,3mjd gestyg het. Ons belê steeds in die besigheid, wat die opgradering van ons tegnologie en uitsaai-infrastruktuur insluit.

In Suid-Afrika het die bruto basis met 492 000 tot sowat vier miljoen huishoudings uitgebrei, waarvan 293 000 nuwe klante van die goedkoper *Compact*-boeket was. Die ontplooiing van *BoxOffice*, waar PVO-intekenare die jongste loketters kan sien, blyk gewild te wees, met 'n gemiddelde aflaaissyfer van meer as 300 000 rolprente per maand.

In die res van Afrika het ons intekenare met 192 000 tot 1,6 miljoen huishoudings gegroei. Die goedkoper *Compact/Family*-boekette maak nou 42% van ons basis uit. Handelsmarges was laer as gevolg van belegging in plaaslike inhoud, dekodeerdersubsidies en die ontwikkeling van nuwe produkte.

Digitale terrestriële dienste is onder die handelsnaam *GOtv* in Zambië, Uganda, Kenia en Nigerië geloods. Ons beoog om verder in die uitbreiding van digitale terrestriële netwerke te belê.

Mededingingsdruk en regulatoriese monitoring neem steeds oor die hele vasteland toe.

Internet

In geheel het die internetsegment omsetgroei van 59% behaal. Groter fokus op organiese uitbreiding, en die onkoste hiervan in die inkomtestaat, het handelswinst teen 'n stadiger tempo van 9% tot R3,8mjd laat styg.

In China het Tencent 'n lewendige jaar beleef waarin hy sy kerngebruikerservaring verbeter het en groei in sowel omset as verdienste aangeteken het. Ons aandeel in sy omset het met 59% tot R11,5mjd gestyg en kernwesensverdienste was 38% hoër op R4,4mjd. Gelyktydige spitsstydgebruikers van aanlyn-kitsboodskapdienste het met 22% tot 167 miljoen toegeneem, terwyl totale gebruikerrekening tot 752 miljoen gestyg het.

In Rusland het Mail.ru sterk groei in kommunikasie-, aanlynspelletjies- en sosiale netwerke beleef. Mail.ru se portaal trek nou 33 miljoen unieke gebruikers. Ons aandeel van Mail.ru se gerapporteerde omset het met 66% tot R1,1mjd gestyg en kernwesensverdienste was 139% hoër op R364m.

In geheel het ons ander internetondernemings saam ook sterk omsetgroei van 57% behaal. 'n Handelsverlies van R1,2mjd is aangeteken, wat direk toeskryfbaar is aan die verhoogde organiese ontwikkelingskoste. In Oos-Europa het Allegro se omset met 58% gestyg namate hy sy produkreeks uitbrei en inkomstestrome diversifiseer. In Latyns-Amerika het ons e-handelonderneming, BuscaPé, verder gegroei en sy omset meer as verdubbel.

Drukmedia

Ons Suid-Afrikaanse bedrywighede het effe beter omsetgroei van 15% getoon, hoofsaaklik uit kommersiële drukkontrakte. Handelswinst het herstel terwyl die onderneming koste steeds streng bestuur het. Abril se bedrywighede in Brasilië het omset met 10% en handelswinst met 18% laat toeneem.

Tegnologie

Groei in voorwaardelike-toegang-omset is teengewerk deur laer omset in ander produkreeks. Investering in nuwe produkte, wat Irdeto in staat stel om internetverspreide digitale bates en inhoud te verkry, het tot 'n geringe handelsverlies gelei.

Vooruitsig

Die breë markte en spesifieke sakesektore waarin ons bedryf is, bly oor die algemeen lewendig. Hoewel beduidende mededingende, regulatoriese en tegnologie-uitdagings voorkom, is daar ook geleenthede. Ons sal voortgaan om hierdie geleenthede te ontgin met die doel om ons ondernemings oor die lang termyn uit te brei.

DIVIDEND NOMMER 83

Die direksie het kennis geneem van onlangse wysigings aan die belasting van dividende en beveel aan dat die jaarlikse dividend met 24% tot 335 sent (voorheen 270 sent) per genoteerde N- gewone aandeel verhoog word, en tot 67 sent (voorheen 54 sent) per ongenoteerde A- gewone aandeel. Indien dit by die algemene jaarvergadering op 31 Augustus 2012 deur aandeelhouers goedgekeur word, sal dividende betaalbaar wees aan aandeelhouers wat op Vrydag 21 September 2012 in die boeke aangeteken is, en betaal word op Dinsdag 25 September 2012. Die laaste dag van verhandeling met dividende is Vrydag 14 September 2012. (Die aandeel sal dus sonder dividende verhandel vanaf Maandag 17 September 2012.) Aandeelsertifikate mag nie vanaf Maandag 17 September 2012 tot Vrydag 21 September 2012, albei dae ingesluit, gedematerialiseer of gerematerialiseer word nie.

Die dividend is uit inkomstereserwes verklaar. Totale SBM-krediet van R502 122 976 is beskikbaar om aangewend te word. Dienooreenkomstig is die beskikbare SBM-krediet 121,91778 sent per genoteerde N- gewone aandeel en 24,37512 sent per ongenoteerde A- gewone aandeel. Die bedrag per aandeel onderhewig aan 15% dividend belasting (DB) is

dus 213,08222 sent per genoteerde N- gewone aandeel en 42,62488 sent per ongenoteerde A- gewone aandeel. DB sal 31,96233 sent per genoteerde N- gewone aandeel, en 6,39373 sent per ongenoteerde A- gewone aandeel bedrae. N- gewone aandeelhouers sal dus 'n netto dividend van 303,03767 sent per aandeel ontvang, terwyl A- gewone aandeelhouers 'n netto dividend van 60,60627 sent per aandeel ontvang. Die uitgereikte gewone aandeelkapitaal soos op 26 Junie 2012 is 411 711 353 N- gewone aandele en 712 131 A- gewone aandele. Die maatskappy se inkomstebelasting-verwysingsnommer is 9550138714.

AANBIEDINGSGRONDSLAG EN REKENINGKUNDIGE BELEID

Die opgesomde finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Maart 2012, is in terme van die erkennings- en metingsvereistes van Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS), die AC 500-reeks uitsprake soos uitgereik deur die Raad van Rekeningkundige Praktyk, die noteringsvereistes van die JSE Beperk, die vereistes van die Suid-Afrikaanse Maatskappywet Nr 71 van 2008 en die aanbiedings- en openbaarmakingsvereistes van IAS 34 voorberei. Die rekeningkundige beleid strook met dié van die vorige finansiële jaarstate en IFRS. Hierdie resultate is geaudit deur die maatskappy se ouditeur, PricewaterhouseCoopers Ing., wie se ongekwalifiseerde verslag ter insae by die geregistreerde kantoor van die maatskappy beskikbaar is.

Die finansiële resultate is onder toesig van die finansiële direkteur, Steve Pacak GR(SA), opgestel.

Direkteure

T Vosloo (voorsitter), J P Bekker (uitvoerende hoof), F-A du Plessis, G J Gerwel, R C C Jafta, L N Jonker, D Meyer, S J Z Pacak, T M F Phaswana, L P Retief, B J van der Ross, N P van Heerden, J J M van Zyl, H S S Willemsse

Maatskappysekretaris

G Kisbey-Green

Geregistreerde kantoor

Heerengracht 40
Kaaipstad 8001
(Posbus 2271, Kaaipstad 8000)

Oordragsekretaris

Link Market Services South Africa Eiendoms Beperk
Diagonaalstraat 11, Johannesburg 2001
(Posbus 4844, Johannesburg 2000)

ADB-program

The Bank of New York Mellon bedryf 'n GlobalBuyDIRECT™-plan vir Naspers Beperk. Vir bykomende inligting, besoek gerus The Bank of New York Mellon se webwerf by www.globalbuydirect.com of skakel "Shareholder Relations" by 1-888-BNY-ADRS of 1-800-345-1612 of skryf aan: The Bank of New York Mellon, Shareholder Relations Department – GlobalBuyDIRECT™, Church Street Station, PO Box 11258, New York, NY 10286-1258, USA

Belangrike inligting

Hierdie verslag bevat vooruitskouende verklarings soos gedefinieer in die Verenigde State se "Private Securities Litigation Reform Act" van 1995. Woorde soos "glo", "verwag", "voor neem", "beoog", "wil", "beplan", "mag", "streef" en soortgelyke uitdrukkings word gebruik om sulke vooruitskouings te identifiseer, maar is nie die enigste manier om sulke uitdrukkings te identifiseer nie. Hoewel hierdie vooruitskouende verklarings ons standpunt en toekomsverwagtings verteenwoordig, kan 'n aantal risiko's, onsekerhede en ander belangrike faktore meebring dat werklike ontwikkelinge en resultate wesenlik van ons verwagtings verskil. Dit sluit faktore in wat ons ondernemings en finansiële prestasie negatief kan beïnvloed. Ons is geensins onder verpligting (en ontken uitdruklik enige sodanige verpligting) om ons vooruitskouings – hetsy as gevolg van nuwe inligting, toekomstige gebeure of andersins – by te werk of te wysig nie. Beleggers word gemaan om nie te veel staat te maak op enige vooruitskouings wat hierin vervat is nie.

Segmentele oorsig

	Omset				EBITDA				Handelwinst			
	Jaar tot 31 Maart				Jaar tot 31 Maart				Jaar tot 31 Maart			
	2012 R'm	2011 R'm	%- verandering		2012 R'm	2011 R'm	%- verandering		2012 R'm	2011 R'm	%- verandering	
Betaaltelevisie	24 093	21 025	15		7 276	6 542	11		6 331	5 727	11	
Internet	19 192	12 092	59		4 559	3 945	16		3 800	3 493	9	
– Tencent	11 455	7 215	59		5 158	3 795	36		4 659	3 543	31	
– Ander	7 737	4 877	59		(599)	150	+100		(859)	(50)	+100	
Drukmedia	12 071	10 758	12		1 465	1 194	23		1 090	872	25	
Tegnologie	1 166	1 228	(5)		57	188	(70)		(11)	128	+100	
Ekonomiese belang	56 522	45 103	25		13 357	11 869	13		11 210	10 220	10	
Korporatiewe dienste	–	–	–		(198)	(239)	–		(199)	(240)	–	
Minus: Geassosieerdes	(17 035)	(12 018)	42		(6 199)	(4 481)	38		(5 526)	(4 142)	33	
Gekonsolideer	39 487	33 085	19		6 960	7 149	(3)		5 485	5 838	(6)	

Handelwinst sluit amortisasie van ontasbare bates (behalwe sagteware) en ander winste/verliese uit, maar sluit die finansieringskoste van transpondeerder-bruikhuurkontrakte in.

Kernwesensverdienste sluit eenmalige en nie-bedryfsitems uit. Na ons mening is dit vir aandeelhouers 'n nuttige maatstaf van die groep se volhoubare bedryfsprestasie. Dit is egter nie 'n omskrewe term kragtens IFRS nie en is nie noodwendig vergelykbaar met maatstawwe met soortgelyke name wat deur ander maatskappye gerapporteer word nie.

Namens die direksie

Ton Vosloo

Koos Bekker

Voorsitter

Uitvoerende hoof

Kaaipstad

26 Junie 2012

Rekonsiliasie van handelswinst na bedryfswins

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm	
Handelswinst	5 485	5 838	
Finansieringskoste op transpondeerder- bruikhuurkontrakte	132	144	
Amortisasie van ontasbare bates	(967)	(1 045)	
Ander netto winste/(verliese)	(1 448)	(881)	
Bedryfswins	3 202	4 056	

Let wel: Vir 'n rekonsiliasie van bedryfswins na wins voor belasting, sien die gekonsolideerde inkomstestaat.

Gekonsolideerde inkomstestaat

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm	%- verandering
Omset	39 487	33 085	19
Koste om dienste te lewer en goedere te verkoop	(20 863)	(17 794)	
Verkoops-, algemene en administratiewe uitgawes	(13 974)	(10 354)	
Ander netto winste/(verliese)	(1 448)	(881)	
Bedryfswins	3 202	4 056	(21)
Rente ontvang	400	401	
Rente betaal	(1 271)	(1 389)	
Ander netto finansieringsinkomste/ (koste)	174	(30)	
Belang in ekwiteitsverantwoorde resultate	3 869	3 290	18
Waardedaling in ekwiteitsverantwoorde beleggings	(94)	(23)	
Verwaterings(verlies)/winst van ekwiteitsverantwoorde beleggings	(606)	1 461	
(Verliese)/winste uit verkrygings en verkope	(134)	42	
Winst voor belasting	5 540	7 808	(29)
Belasting	(2 059)	(1 861)	
Winst vir die jaar	3 481	5 947	(41)
Toeskryfbaar aan:			
Aandeelhouders van die groep	2 894	5 260	
Nie-beherende belang	587	687	
	3 481	5 947	
Kernwesensverdienste vir die tydperk (R'm)	6 951	6 036	15
Kernwesensverdienste per N- gewone aandeel (sent)	1 850	1 612	15
Ten volle verwaterde kernwesensverdienste per N- gewone aandeel (sent)	1 789	1 550	15
Wesensverdienste vir die tydperk (R'm)	4 874	4 213	16
Wesensverdienste per N- gewone aandeel (sent)	1 297	1 125	15
Ten volle verwaterde wesensverdienste per N- gewone aandeel (sent)	1 254	1 082	16
Verdienste per N- gewone aandeel (sent)	770	1 405	(45)
Ten volle verwaterde verdienste per N- gewone aandeel (sent)	745	1 351	(45)
Netto getal aandeel uitgereik ('000)			
- Aan einde van tydperk	384 714	375 440	
- Geweegde gemiddelde vir die tydperk	375 653	374 501	
- Ten volle verwaterde geweegde gemiddelde	388 567	389 465	

Verkorte gekonsolideerde staat van omvattende inkomste

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm	
Winst vir die jaar	3 481	5 947	
Totale ander omvattende inkomste, netto van belasting vir die jaar	4 315	2 277	
Omrëkening van buitelandse bedrywighede	2 172	(461)	
Kontantvloeiëskanse	162	126	
Belang in geassosieerdes se ander omvattende inkomste en reserwes	2 109	2 622	
Belasting op ander omvattende inkomste	(128)	(10)	
Totale omvattende inkomste vir die jaar	7 796	8 224	
Toeskryfbaar aan:			
Aandeelhouders van die groep	7 138	7 543	
Nie-beherende belang	658	681	
	7 796	8 224	

Verkorte gekonsolideerde staat van veranderinge in ekwiteit

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm	
Saldo aan begin van die jaar	42 942	35 634	
Veranderinge in aandeelkapitaal en -premie			
Beweging in tesourie-aandele	(1 603)	(335)	
Aandeelkapitaal en -premie uitgereik	1 908	253	
Veranderinge in reserwes			
Totale omvattende inkomste vir die jaar	7 138	7 543	
Beweging in aandeelgebaseerde-vergoedingsreserwe	401	508	
Beweging in bestaandebeheer- besigheidsamevoegingsreserwe	17	(63)	
Direkte beweging in behoue verdienste	4	(22)	
Dividende aan Naspers-aandeelhouders betaal	(1 012)	(882)	
Veranderinge in nie-beherende belang			
Totale omvattende inkomste vir die jaar	658	681	
Dividende aan nie-beherende aandeelhouders betaal	(1 362)	(665)	
Beweging in nie-beherende belang in reserwes	485	290	
Saldo aan einde van die jaar	49 576	42 942	
Bestaande uit:			
Aandeelkapitaal en -premie	14 689	14 384	
Behoue verdienste	23 065	21 179	
Aandeelgebaseerde-vergoedingsreserwe	3 134	2 300	
Bestaandebeheer-besigheidsamevoegingsreserwe	42	25	
Verskansingsreserwe	(328)	(297)	
Waardasiereserwe	5 933	4 256	
Buitelandse valuta-omrekeningsreserwe	980	(1 185)	
Nie-beherende belang	2 061	2 280	
Totaal	49 576	42 942	

Verkorte gekonsolideerde staat van finansiële posisie

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm	
Bates			
Nie-bedryfsbates	62 037	53 610	
Eiendom, aanleg en toerusting	8 879	7 561	
Klandisiewaarde	17 884	17 278	
Ander ontasbare bates	3 884	3 886	
Belegging in geassosieerdes	28 095	20 767	
Ander beleggings en lenings	2 564	3 301	
Afgeleide finansiële instrumente	86	-	
Uitgestelde belasting	645	817	
Bedryfsbates	19 241	16 245	
Voorraad	1 238	731	
Program- en rolprentregte	1 522	1 487	
Handelsdebiteure	3 296	2 929	
Ander debiteure en lenings	2 639	2 330	
Afgeleide finansiële instrumente	85	-	
Kontant en kontantekwivalente	9 825	8 731	
	18 605	16 208	
Bates geklassifiseer as beskikbaar-vir-verkoop	636	37	
Totale bates	81 278	69 855	
Ekwiteit en laste			
Aandeelkapitaal en reserwes	47 515	40 662	
Aandeelkapitaal en -premie	14 689	14 384	
Ander reserwes	9 761	5 099	
Behoue verdienste	23 065	21 179	
Nie-beherende aandeelhoudersbelang	2 061	2 280	
Totale ekwiteit	49 576	42 942	
Nie-bedryfslaste	17 845	14 950	
Gekapitaliseerde bruikhuurverpligtinge	2 208	1 893	
Laste - rentedraend	12 996	10 822	
- nie-rentedraend	348	177	
Ná-aftrede mediese verpligting	139	179	
Afgeleide finansiële instrumente	839	714	
Uitgestelde belasting	1 315	1 165	
Bedryfslaste	13 857	11 963	
Korttermyngedeelte van langtermynverpligtinge	1 613	1 510	
Handelskrediteure	2 865	1 916	
Opgeloopte uitgawes en ander bedryfslaste	7 980	6 608	
Afgeleide finansiële instrumente	206	599	
Bankoortrekkings en opvraagbare lenings	1 034	1 330	
	13 698	11 963	
Laste geklassifiseer as beskikbaar-vir-verkoop	159	-	
Totale ekwiteit en laste	81 278	69 855	
Netto batewaarde per N- gewone aandeel (sent)	12 351	10 831	

Verkorte gekonsolideerde staat van kontantvloei

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm
Kontantvloei uit bedryfsaktiwiteit	5 394	5 271
Kontantvloei aangewend in beleggingsaktiwiteit	(2 360)	(5 778)
Kontantvloei (aangewend in)/gegeneer uit finansieringsaktiwiteit	(1 745)	2 513
Netto beweging in kontant en kontantekwivalente	1 289	2 006
Valuta-omrekeningseffek	139	(431)
Kontant en kontantekwivalente aan begin van die jaar	7 401	5 826
Kontant en kontantekwivalente aan einde van die jaar	8 829	7 401
Ingesluit in:		
– Kontant en kontantekwivalente	8 791	7 401
– Bates geklassifiseer as beskikbaar-vir-verkoop	38	–
	8 829	7 401

Berekening van wesens- en kernwesensverdiensle

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm
Netto wins toeskryfbaar aan aandeelhouers	2 894	5 260
Aangesuiwer vir:		
– versekeringsopbrengs	(2)	(51)
– waardedaling van eiendom, aanleg, toerusting en ander bates	–	25
– waardedaling van klandisiewaarde en ontasbare bates	1 487	1 035
– wins met verkoop van eiendom, aanleg, toerusting en ontasbare bates	–	(407)
– verliese/(winste) uit verkrygings en verkope van beleggings	45	(152)
– verwateringsverliese/(winste) van ekwiteitsverantwoorde beleggings	606	(1 461)
– hermetings ingesluit by ekwiteitsverantwoorde resultate	32	(28)
– waardedaling van ekwiteitsverantwoorde beleggings	94	23
	5 156	4 244
Totale belastingeffek van aansuiwerings	(207)	(27)
Totale nie-beherende belang van aansuiwerings	(75)	(4)
Wesensverdiensle	4 874	4 213
Aangesuiwer vir:		
– tesourie-vereffende aandeelskemakoste	652	488
– (erkenning)/terugskrif van uitgesteldebelaasting-bates	(38)	13
– amortisasie van ontasbare bates	1 191	1 052
– billikewaarde-aansuiwerings en valuta-omrekeningsverskille	162	18
– wentelkredietfasiliteit – versnelde amortisasie van kostes	–	128
– besigheidsamevoegingsverwante-koste	110	124
Kernwesensverdiensle	6 951	6 036

Besigheidsamevoegings (IFRS 3)

In April 2011 het die groep 'n belang van 85% in 7Pixel verkry, 'n e-handelsgroep wat in Wes-Europa bedrywig is. Die billike waarde van die totale koopsom was R228m (VS\$35m) in kontant. Die kooppystoekening: eiendom, aanleg en toerusting R22m; ontasbare bates R136m; kontant R12m; handels- en ander debiteure R25m; handels- en ander krediteure R17m; uitgesteldebelaasting-las R43m en die res aan klandisiewaarde. 'n Nie-beherende belang van R20m is op die verkrygingsdatum erken.

In Julie 2011 het die groep 'n belang van 80% in die Turkse e-handelsgroep Vipindirim Electronic Services plc (Markafoni) verkry. Die billike waarde van die totale koopsom was R672m (VS\$95m) in kontant. Die kooppystoekening: eiendom, aanleg en toerusting R18m; ontasbare bates R373m; kontant R48m; voorraad R42m; handels- en ander debiteure R11m; handels- en ander krediteure R116m; uitgesteldebelaasting-las R69m en die res aan klandisiewaarde. 'n Nie-beherende belang van R104m is op die verkrygingsdatum erken.

In Julie 2011 het die groep 'n belang van 100% verkry in Slando Limited, 'n maatskappy wat op aanlyn- geklassifiseerde advertensies in die Oekraïne fokus. Die billike waarde van die totale koopsom was R195m (VS\$29m) in kontant. Die kooppystoekening: ontasbare bates R21m; kontant R2m; handels- en ander debiteure R3m; handels- en ander krediteure R2m; uitgesteldebelaasting-las R5m en die res aan klandisiewaarde.

In Desember 2011 het die groep 'n 90%-belang in Fashion Days, 'n e-handelsgroep wat in verskeie Oos-Europese lande bedrywig is, verkry. Die billike waarde van die totale koopsom was R435m (VS\$54m) in kontant. Die voorlopige kooppystoekening: eiendom, aanleg en toerusting R4m; ontasbare bates R342m; kontant R7m; voorraad R35m; handels- en ander debiteure R123m; handels- en ander krediteure R76m; uitgesteldebelaasting-las R64m en die res aan klandisiewaarde. 'n Nie-beherende belang van R37m is op die verkrygingsdatum erken.

Die grootste bydraende faktor tot die klandisiewaarde van hierdie verkrygings is hul markposisie. Hierdie klandisiewaarde sal waarskynlik nie vir inkomstebelastingdoelendes aftrekbaar wees nie. Die nie-beherende aandeel in hierdie verkrygings is gemeed deur die proporsionele aandeel van die identifiseerbare netto bates te gebruik.

Die groep het verskeie kleiner verkrygings teen 'n gesamentlike koste van R323m aangegaan. Totale verkrygingsverwante koste van R72m is in "(Verliese)/winste uit verkrygings en verkope" in die inkomstestaat erken. Indien die omset en netto resultate van alle besigheidsamevoegings wat in die tydperk voorgekom het vanaf 1 April 2011 ingesluit is, sou dit nie 'n beduidende uitwerking op die groep se gekonsolideerde omset en netto resultate gehad het nie.

Aanvullende inligting

	Jaar tot 31 Maart 2012 R'm	Jaar tot 31 Maart 2011 R'm
Waardevermindering van eiendom, aanleg en toerusting	1 222	1 040
Amortisasie	1 088	1 172
– ontasbare bates	967	1 045
– sagteware	121	127
Ander netto winste/(verliese)	(1 448)	(881)
– (verliese)/wins met verkoop van eiendom, aanleg, toerusting en ontasbare bates	(95)	42
– waardedaling van klandisiewaarde en ontasbare bates	(1 487)	(1 035)
– waardedaling van tasbare bates	–	(33)
– versekeringsopbrengs	2	51
– wins met transpondeerder-bruikhuurvereffening	100	88
– billikewaarde-aansuiwing op aandeelhouersaanspreklikheid	32	6
Rente ontvang	400	401
– lenings en bankrekening	360	308
– ander	40	93
Rente betaal	(1 271)	(1 389)
– lenings en bankoortrekkings	(877)	(883)
– bruikhuurtoerusting	(132)	(144)
– wentelkredietfasiliteit – versnelde amortisasie van kostes	–	(128)
– ander	(262)	(234)
Ander netto finansieringsinkomste/(koste)	174	(30)
– netto valutaverskille en billikewaarde-aansuiwerings op afgeleide finansiële instrumente	(135)	(247)
– voorkeurdividende ontvang	309	217
(Verliese)/winste uit verkrygings en verkope	(134)	42
– (verliese)/wins met verkoop van beleggings	(7)	34
– wins met gedeeltelike verkoop van beleggings	–	72
– verkrygingsverwante koste	(72)	(109)
– ander	(55)	45
Klandisiewaarde	18 371	17 051
– kosprys	18 371	17 051
– opgelope waardedaling	(1 093)	(431)
Openingsaldo	17 278	16 620
– valuta-omrekeningsverskille	583	(510)
– verkrygings	1 184	1 885
– verkope	(99)	–
– voorwaardelike koopsom-aanpassing	–	(49)
– oorgedra na nie-bedryfsbates beskikbaar-vir-verkoop	(226)	–
– waardedaling	(836)	(668)
Sluitingsaldo	17 884	17 278
– kosprys	19 801	18 371
– opgelope waardedaling	(1 917)	(1 093)
Beleggings en lenings	30 659	24 068
– genoteerde beleggings	24 331	16 874
– ongenoteerde beleggings	6 328	7 194
Verpligtinge	22 502	16 997
– kapitaalbesteding	299	401
– program- en rolprentregte	12 143	7 744
– netwerk- en ander diensverpligtinge	953	700
– transpondeerder-bruikhuurkontrakte	7 796	6 787
– bedryfshuurverpligtinge	1 083	896
– dekodeerderverpligtinge	228	469
Belang in ekwiteitsverantwoorde resultate	3 869	3 290
– verwateringsverliese/(winste)	16	(39)
– buitelandse valuta-omrekeningsreserwe vrystelling	–	(29)
– waardedaling van beleggings	122	24
– winste met verkrygings en verkope	(112)	(262)
Bydrae tot wesensverdiensle	3 895	2 984
– amortisasie van ontasbare bates	538	355
– tesourie-vereffende aandeelskemakoste	468	227
– besigheidsamevoegingskoste	22	15
– billikewaarde-aanpassings	67	–
– (erkenning)/terugskrif van uitgesteldebelaasting-bates	(38)	13
Bydrae tot kernwesensverdiensle	4 952	3 594
Tencent	4 376	3 164
Mail.ru	364	152
Abril	205	250
Ander	7	28